
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-
2027delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) 
-Bando Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel 
pacchetto (SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende 
agricole, SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere 
animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività 
non agricole, azioni a), b) e d). Annualità 2023 – DDD n. 672 del 19/10/2023 ss.mm. 
Modifica regole di cumulabilità del sostegno e proroga termini per presentazione 
domande.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
 di modificare quanto disposto dal bando dell’Intervento SRE01 Insediamento giovani 

agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto (SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per 
la competitività delle aziende agricole, SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la 
diversificazione in attività non agricole, azioni a), b) e d), approvato con DDD n. 672 del 
19/10/2023 ss.mm, specificando che, nel caso di cumulo tra contributi a fondo perduto di 
cui al suddetto bando e l’aiuto erogato a valere di strumenti finanziari, il sostegno verrà 
erogato in conformità a quanto previsto dal Complemento Regionale per lo sviluppo 
Rurale delle Marche e dal Piano strategico della PAC 2023- 2027.

 di aggiornare il paragrafo 5.4.1 Entità dell’aiuto dell’Allegato B Adempimenti specifici per 
gli interventi attivabili nell’ambito del pacchetto giovani del bando SRE01 e interventi 
attivabili nel pacchetto di cui al DDD n. 672 del 19/10/2023 ss.mm., con quanto riportato 
nel precedente punto.

 di prorogare pertanto al 15/02/2024 ore 13.00 termine perentorio, la data per la 
presentazione delle domande di sostegno stabilito dal bando di cui al DDD n. 672 del 
19/10/2023 ss.mm.

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-



2

Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, e di tutte 
le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la 
programmazione 2023-27.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013.

- Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni.

- Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2.12.2022 della Commissione Europea 
che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale.

- D.G.R. n. 446 del 04/04/2023 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di 
competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 
del Parlamento Europeo e del Consiglio”.

- Deliberazione Amministrativa n. 54 del 01/08/2023 dell’Assemblea legislativa regionale 
di approvazione del Complemento Regionale per lo Sviluppo rurale 2023-2027 del piano 
strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- D.G.R. n. 1376 del 25/09/2023 avente ad oggetto: Richiesta di parere alla Commissione 
assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 
2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

- Parere n. 150/23 espresso dalla II Commissione assembleare permanente nella seduta 
n. 136 del 5 ottobre 2023 sull’atto relativo a “Approvazione del Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio”;

- D.G.R. n. 1473 del 16/10/2023 avente ad oggetto: “Approvazione ai sensi dell’art. 7 
comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006 del Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 



4

Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio”.

- DGR n. 1390 del 25/09/2023 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento 
SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto (SRD01 - 
Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, SRD02 - 
Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale, SRD03 - 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole, azioni 
a), b) e d). Bando annualità 2023.

- DDD n. 672 del 19/10/2023 e ss.mm. di approvazione del bando SRE01.

(motivazione)

Con DDD n. 672 del 19/10/2023, è stato approvato il bando per l’Intervento SRE01 
Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto (SRD01 - Investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, SRD02 - Investimenti produttivi 
agricoli per ambiente, clima e benessere animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole 
per la diversificazione in attività non agricole, azioni a), b) e d).

Al paragrafo 5.4.1 Entità dell’aiuto dell’Allegato B Adempimenti specifici per gli interventi 
attivabili nell’ambito del pacchetto giovani, si stabilisce che:
Al fine di evitare il doppio finanziamento e di rispettare il tetto di cumulo di diversi finanziamenti 
pubblici per un medesimo investimento, sono adottate le seguenti disposizioni:
1) Una spesa finanziata con il presente intervento non può beneficiare di alcun altro 
finanziamento dal bilancio dell’Unione, fatto salvo l’eventuale sostegno erogato a valere di 
strumenti finanziari di cui al Reg. (UE) 2021/2115 o da fondi PNRR;
2) È possibile il cumulo del sostegno di cui al presente bando, con aiuti con fondi nazionali o 
regionali;
3) In entrambi i casi di cui ai precedenti punti 1) e 2), per un determinato investimento il cumulo 
è possibile solo se l'importo totale cumulato concesso con le diverse forme di sostegno non 
supera l'intensità massima di aiuto o l'importo dell'aiuto applicabile al tipo d'intervento in 
questione, secondo quanto disposto nel titolo III del regolamento (UE) 2021/2115.

Tale disposizione, potrebbe entrare in contrasto con l’eventuale modifica del CSR Marche 2023-
2027 che potrebbe introdurre una nuova scheda relativa a strumenti finanziari. In particolare, 
tale scheda potrebbe contenere indicazioni diverse riguardo alla possibilità di cumulo tra 
contributi a fondo perduto e sostegno erogato tramite strumenti finanziari.
Si ritiene pertanto opportuno non definire, in sede di bando, quali potranno essere le modalità 
di tale cumulo, specificando che quanto indicato al punto 3) di cui sopra, si applica solo nel caso 
di aiuti nazionali o regionali.



5

Viene pertanto modificato il paragrafo 5.4.1 Entità dell’aiuto dell’Allegato B Adempimenti 
specifici per gli interventi attivabili nell’ambito del pacchetto giovani con la previsione sopra 
riportata.
In relazione a tale modifica e, considerato che il periodo della pausa natalizia ha rallentato la 
presentazione delle domande di sostegno, si ritiene opportuno prevedere una proroga dei 
termini di presentazione di 15 giorni.
La nuova scadenza è quindi stabilita per giovedì 15/02/2024, ore 13.00, termine perentorio. 

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, e di tutte 
le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la 
programmazione 2023-27.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) -
Bando Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto 
(SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, SRD02 - 
Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale, SRD03 - Investimenti 
nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole, azioni a), b) e d). Annualità 
2023 – DDD n. 672 del 19/10/2023 ss.mm. Modifica regole di cumulabilità del sostegno e 
proroga termini per presentazione domande.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Bruni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 11 del 17 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-17T14:40:40+0100
	location.01
	Roberto Bruni
	reason.01


		contact.02
	2024-01-17T19:48:02+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




